D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – N.º 6084 Quarta-feira, 6 de janeiro de 2021

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

PORTARIA N.º 043 de 06 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a n.º 7.510/2017, ROSANE BORSATO COSTA, para
exercer o Cargo de Secretária de Assistência Social,
símbolo SEC, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 044 de 06 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a n.º 7.510/2017, AGNES ALESSANDRO MARTINS
DALZINI, para exercer o Cargo de Direção e Asses-
soramento Superior de Coordenador de Serviços de
Informação ao Cidadão, do Gabinete do Prefeito,
símbolo DAS-2, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 045 de 06 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a n.º 7.510/2017, JUAREZ DOS REIS BORGES, para
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior
de Subsecretário de Contadoria Geral do Município,
da Secretaria de Fazenda, símbolo DAS-1, a partir de
01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 046 de 06 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a n.º 7.510/2017, ROBSON BUTURINI, para exercer
o Cargo de Direção e Assessoramento Superior de
Assessor Especial de Gestão Financeira, da Secretaria
de Fazenda, símbolo DAS-1, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 047 de 06 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a n.º 7.510/2017, RAQUEL BECK MOREIRA, para
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior
de Assessor de Análise de Procedimentos Tributários,
da Secretaria de Fazenda, símbolo DAS-4, a partir de
01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 048 de 06 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a n.º 7.510/2017, MARCIA RIBEIRO BORDE, para
exercer o Cargo de Direção e Assessoramento Superior

internet
Reprodução

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

FÁBIO JUNIOR DA SILVA
Secretário-Chefe de Gabinete

FÁBIO ALVES FERREIRA
Procurador-Geral

RODRIGO CLAUDIO RIBAS
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ALEX VINICIUS DE SOUZA CHRIST
Controlador-Geral

JAIR NUNES ALMAS
Secretário de Fazenda Interino

ROSANE BORSATO COSTA
Secretária de Assistência Social

GIL CORREIA KEMPERS VIEIRA
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MARCELO LUIZ DA SILVA SOARES
Secretário de Desenvolvimento Econômico

MÁRCIA PALMA PINHEIRO
Secretária de Educação

MAURÍCIO HOELZ VEIGA
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREITAS BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR
Secretário de Meio Ambiente

ALOISIO BARBOSA DA SILVA FILHO
Secretária de Saúde

DALMIR CAETANO
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA
Coordenador Especial de Articulação Institucional

LEANDRO JORGE KRONEMBERG
Diretor-Presidente do

Instituto Municipal de Cultura e Esportes

JULIANA XAVIER FERNANDES
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LUCIANO MOREIRA DA SILVA
Diretor-Presidente da CPTRANS

FÁBIO JUNIOR DA SILVA
Diretor-Presidente do INPAS Interino

Criado pelo Decreto n.º 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto n.º 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues por ofício ou
através do gapdo@petropolis.rj.gov.br, até às 15h à Chefia do
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9325 / 2246.9348.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30.
Assinatura semestral: R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna para
publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9352

Venda – Banca do Marchese
Banca do Amaral (em frente ao Cefet)
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

PETRÓPOLIS      ANO XXVII     N.º 6084
6/1/2021      quarta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

de Assistente Adjunto de Fiscalização Tributária, da Secre-
taria de Fazenda, símbolo DAS-4, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 049 de 06 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a n.º 7.510/2017, as servidoras: DEBORA ROSE
COHN DE ASSIS BEZERRA e ROSANE GLÓRIA BECK
MAIA, para exercerem Cargos de Direção e Assesso-
ramento Superior de Assessores Técnicos Adjunto de
Receitas, da Secretaria de Fazenda, símbolo DAS-4, a
partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 050 de 06 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a n.º 7.510/2017, ROSAURA MARIA KAPPS DIAS,
para exercer o Cargo de Direção e Assessoramento
Superior de Encarregado do Atendimento do Disque
Turismo, da Secretaria de Turismo, símbolo DAS-5, a
partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 051 de 06 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a n.º 7.510/2017, FLÁVIA HEES BARBOSA LEITE, para
exercer a Função de Assessoramento Superior de Chefe
do Departamento Administrativo e Financeiro, da Secre-
taria de Fazenda, símbolo FASD, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 052 de 06 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a n.º 7.510/2010, EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL
JUNIOR, para exercer o Cargo de Secretário de Meio
Ambiente, símbolo SEC, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 053 de 06 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c as de n.ºs: 7.510/2017, 7.516/2017, SANDRO LUIS
DA SILVA GOMES, para exercer o Cargo de Direção e
Assessoramento Superior de Diretor do Departamento
Administrativo e Financeiro, do Instituto Municipal de Cul-
tura e Esportes, símbolo DAS-2, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

PORTARIA N.º 054 de 06 de janeiro de 2021

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei n.º 6.946/12,
c/c a n.º 7.510/2017, ALESSANDRA RODRIGUES DO
AMARAL, para exercer o Cargo de Direção e Assessora-
mento Superior de Coordenador de Cerimonial, do Gabi-
nete do Prefeito, símbolo DAS-2, a partir de 01/01/2021.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 06 de
janeiro de 2021.

HINGO HAMMES
Prefeito Interino

Secretaria de Fazenda

RESOLUÇÃO N.º 01 de 05 de janeiro de 2021

O Secretário de Fazenda, no uso de suas atribui-
ções Legais, altera o Calendário Fiscal para o recolhi-
mento do Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU)
referente ao exercício de 2021, no tocante a primeira
cota única, inclusive os lançamentos retroativos, publi-
cado no D.O. n.º 6065 de 09/12/2020 – Resolução n.º
03/2020, de acordo com a tabela abaixo (baseado no
reajuste de 3,14% nos termos da Lei n.º 8057/2020).

JAIR NUNES ALMAS
Secretário de Fazenda Interino

UFPE/2021 – R$ 144,64

IMOVEL VT até 200 UFPE’S (R$ 28.928,00) REDUÇÃO 0,25% DO PREDIAL RESIDENCIAL

IMPOSTO PREDIAL

e

TERRITORIAL – 2021

MESES

Cotas

Únicas

Valor anual

até

R$ 217,25

Valor anual

de R$ 217,26

a

R$ 289,64

Valor anual

de R$ 289,65

a

R$ 434,47

Valor anual

de R$ 434,48

a

R$ 651,72

Valor anual

de R$ 651,73

a

R$ 941,37

Valor anual

acima de

$ 941,38

Anual 9% desconto 15/01/21 15/01/21

15/01/21

15/01/21 15/01/21

15/01/21

15/01/21

Anual 7% desconto

05/02/21

05/02/21

05/02/21

05/02/21 05/02/21

05/02/21

05/02/21

Anual 5% desconto 05/03/21 05/03/21 05/03/21 05/03/21 05/03/21 05/03/21 05/03/21

JANEIRO 22 22 22 22 22 22

FEVEREIRO  22 22

MARÇO  22 22 22

ABRIL  20 20 20

MAIO 20 20 20 20

JUNHO

21 21

JULHO

20 20 20 20 20

AGOSTO

20 20

SETEMBRO

20 20 20 20

OUTUBRO 20

NOVEMBRO 22 22 22

DEZEMBRO 20